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KẾ HOẠCH
Triển khai ngày thế giới vì trẻ sinh non năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 641/TTYT-CSSKSS ngày 15/11/2024 của TTYT TP Vinh 
V/v triển khai “Ngày thế giới vì trẻ sinh non” năm 2024. UBND phường Hưng Bình 
xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới vì trẻ sinh 
non” năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung
Nâng cao nhận thức của cộng đồng giảm thiểu nguy cơ sinh non từ những 

nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời đẩy mạnh các hỗ trợ can thiệp cải 
thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non.

2. Mục tiêu cụ thể
2.1. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập trung vào nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi của người dân trong cộng đồng giảm thiểu nguy cơ sinh non từ 
những nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời đẩy mạnh các hỗ trợ can thiệp 
cải thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non.

2.2. Thu hút sự quan tâm của các nhà lãnh đạo, người cung cấp dịch vụ và sự 
quan tâm của cộng đồng nhằm tăng cường sự tham gia của họ vào các hoạt động 
truyền thông và cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non.

2.3. Tăng cường các dịch vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe bà mẹ giảm thiểu 
nguy cơ sinh non, các can thiệp hỗ trợ chăm sóc trẻ sinh non.

3. Các chỉ tiêu cụ thể:
- Tổ chức được ít nhất một hoạt động truyền thông nội dung hưởng ứng Ngày 

Thế giới vì trẻ sinh non.
- Vận động, cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan thông tin 

đại chúng, đặc biệt ở phường  đều có tin, bài hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.
- Các cơ sở y tế thực hiện về số lần truyền thông, tư vấn trực tiếp cho những 

phụ nữ có thai về chăm sóc sức khỏe dinh dưỡng và chăm sóc trẻ em.
II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ 

GIỚI VÌ TRẺ SINH NON
1. Ban hành văn bản hướng dẫn
Trạm Y tế tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch hoạt động hưởng ứng 

“Ngày Thế giới vì trẻ sinh non” năm 2024 phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm 
vụ cụ thể và nguồn lực sẵn có.
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2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng “Ngày Thế 
giới vì trẻ sinh non” năm 2024

- Tổ chức Lễ mít tinh hay các hội nghị, hội thảo để hưởng ứng “Ngày Thế giới 
vì trẻ sinh non” năm 2024 (Tùy vào kinh phí của Phường).

- Phổ biến các tin, bài, chương trình về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, 
đặc biệt là trẻ sinh non/nhẹ cân ... trên hệ thống loa đài phường, khối;

- Truyền thông trực tuyến qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông chăm sóc 
sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, đặc biệt là trẻ sinh non/nhẹ cân trên hệ thống mạng xã 
hội (như Facebook, Zalo, TikTok, Youtube, Viber,...); 

- Lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông, tư vấn qua cơ sở cung cấp dịch vụ y tế 
nhất là các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em;

- Treo băng rôn với nội dung về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non tại 
Trạm Y tế và các địa điểm công cộng khác có đông người qua lại như các trục đường 
giao thông chính….

3. Tăng cường các hoạt động tư vấn cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe 
bà mẹ và trẻ sinh non

Đẩy mạnh các dịch vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe bà mẹ, giảm thiểu 
nguy cơ sinh non và các dịch vụ hỗ trợ với gia đình trẻ sinh non bao gồm hỗ trợ tâm 
lý, hướng dẫn các biện pháp hỗ trợ chăm sóc trẻ. Các hoạt động chính bao gồm:

- Tập trung tư vấn lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc sức khỏe 
bà mẹ và trẻ em như khám thai định kỳ, quản lý thai nghén nhằm giảm thiểu những 
nguy cơ có thể phòng ngừa được.

- Các biện pháp dự phòng không hoàn toàn phòng được sinh non nhưng có thể 
giảm một cách đáng kể số bà mẹ có nguy cơ sinh non. Cần có sự kết hợp chặt chẽ 
giữa hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và người sử dụng dịch vụ. 
Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ cần được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc trước khi mang 
thai bao gồm sàng lọc, tư vấn các vấn đề liên quan đến mang thai và sinh đẻ nhằm 
giảm thiểu rủi ro và bảo đảm phụ nữ khi mang thai có sức khoẻ tốt nhất.

4. Các hoạt động vận động, thu hút sự ủng hộ, tham gia 
- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, chung tay, hỗ trợ cho các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày Thế giới vì trẻ sinh non”: Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho 
lao động nữ mang thai; thực hiện truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức 
khỏe bà mẹ trẻ em, hỗ trợ giúp đỡ các gia đình có trẻ sinh non... 

5. Thời gian thực hiện
Từ ngày: 15/11/2024 đến 25/11/2024 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển khai “ Ngày 
Thế giới vì trẻ sinh non” năm 2024;

- Phối hợp với công chức văn hóa xã chủ động tuyên truyền trên hệ thống loa 
truyền thanh các thông điệp;

- Lồng ghép tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về dinh dưỡng với các 
hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho các bà mẹ cách chế biến thức ăn cho trẻ em 
dựa trên các sản phẩm, thực phẩm tại địa phương;

- Tổng hợp báo cáo kết quả (theo mẫu đính kèm) gửi về Trung tâm Y tế thành 
phố (qua khoa CSSKSS) trước ngày 27/11/2024.

2. Công chức văn hóa 
- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường hưởng ứng “ Ngày Thế 

giới vì trẻ sinh non”, tập trung vào nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người 
dân trong cộng đồng giảm thiểu nguy cơ sinh non từ những nguyên nhân có thể phòng 
tránh được.

- Truyền thông qua mạng xã hội: Đăng bài truyền thông về chủ đề “ Ngày Thế 
giới vì trẻ sinh non” trên hệ thống mạng xã hội như Facebook, Zalo…

3. CTV Y tế - Dân số 
Phối hợp với Trạm Y tế phường thực hiện các nội dung kế hoạch.
IV. KINH PHÍ: 
Trạm y tế lập dự trù chi cho các hoạt động triển khai “Ngày thế giới vì trẻ sinh 

non” năm 2024 trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt.
Trên đây là toàn bộ Kế hoạch hoạt động triển khai “Ngày thế giới vì trẻ sinh 

non” năm 2024. UBND phường Hưng Bình yêu cầu Trạm y tế, Ban cán sự, CTV Y tế 
15 khối và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TTYT TP Vinh;
- BCS, CTV Y tế 15 khối;
- Các bộ phận có liên quan; 
- Lưu: VT,YT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phúc Trang
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